УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«14»   сентября  2023  года                                   № 1202

О проведении муниципального

конкурса проектов

«Сохраним планету чистой»

С целью повышение интереса к проектной деятельности, создания

инновационного пространства для выявления и активизации творческого

потенциала детей Старооскольского городского округа, в соответствии с

планом работы управления образования администрации Старооскольского

городского округа на 2023 год

п р и к а з ы в а ю:

           1. Провести с 26 сентября  по 19 октября 2023 года муниципальный

конкурс  проектов «Сохраним планету чистой» (далее – Конкурс).

2.  Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).

5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» (А.В. Лысых).

6. Руководителям образовательных организаций:

6.1. Обеспечить активное участие обучающихся  в Конкурсе.

6.2. При организации работы руководствоваться положением о

проведении  Конкурса.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского

городского округа Илюк Л.В.

И.о. начальника управления образования

 администрации городского округа                                                    Ушакова И.Г.

Лысых Александр Владиславович, (4725)257717

2

Приложение №1
Утверждено приказом  управления образования

администрации Старооскольского городского

округа

от  «14» сентября 2023 года  № 1202

Положение о проведении муниципального конкурса проектов

«Сохраним планету чистой»

Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения муниципального конкурса  проектов «Сохраним планету чистой»

(далее – Конкурс).

1.2. Учредитель Конкурса - управление образования администрации

Старооскольского городского округа.

1.3. Организатор Конкурса - муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр эколого-биологического образования».

 2.  Цель Конкурса:

 2.1. Целью проведения Конкурса является создание инновационного

пространства для выявления и развития творческого потенциала детей и

подростков Старооскольского городского округа.

3. Задачи Конкурса:

3.1. Создание условий для популяризации проектной деятельности в

образовательных организациях Старооскольского городского округа.

3.2. Создание условий для продвижения результатов детской творческо-

поисковой деятельности.

3.3. Стимулирование интереса к проектной деятельности у обучающихся

Старооскольского городского округа.

3.5. Создание условий для получения детьми и педагогическими

работниками опыта по оформлению и представлению проектных продуктов.

3.6. Активизация деятельности образовательных организаций,

направленная на решение вопросов экологического и нравственного

воспитания обучающихся;

3.7. Стимулирование и поддержка творческой деятельности

обучающихся и педагогов.

2. Участники конкурса

2.1. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся в возрасте 5-17

лет  образовательных организаций  (дошкольные и общеобразовательные

организации) Старооскольского городского округа.

2.2. Участие может быть индивидуальным (1 физическое лицо) и

коллективным (команды до 3 человек) под руководством не более двух

педагогических работников.

3. Сроки проведения конкурса

Конкурс проводится с 26 сентября по 19 октября 2023 года в заочной

форме.

Конкурсные материалы и сопроводительная документация (в

электронном и бумажном вариантах)  предоставляется до 11 октября 2023 года

3

в МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» по адресу: г. Старый

Оскол, ул. 22 Партсъезда, д.7.

4. Содержание и порядок проведения конкурса

4.1. Тематика конкурса «Мусор - угроза или вторая жизнь»

4.2. Конкурс проводится по следующим возрастным категориям:

–  Дошкольные образовательные организации: 5 – 6 лет.

–  Общеобразовательные организации: 7-10 лет, 11 – 14 лет, 15 – 17 лет.

Для участия в конкурсе участнику  необходимо предоставить проект,

посвященный формированию ответственного отношения населения к

«мусорной» проблеме, раздельному сбору отходов, решению проблем

переработки мусора

Для участия в Конкурсе необходимо до 11 октября 2023 года представить

конкурсные материалы и сопроводительную документацию (прилагается) в

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» по адресу: г. Старый

Оскол, ул. 22 Партсъезда, д.7:

- анкеты-заявки в формате *doc и в формате *pdf, заверенные подписью

и печатью;

- конкурсные работы в соответствии с требованиями, в формате *doc;

- продукт проекта (например видеоролик, буклет, фото поделки и т.п.;

- согласие на обработку персональных данных обучающихся в формате

pdf.

4.3. Организаторы оставляют за собой право использовать представленные

работы целиком или частично в просветительных целях. Авторы несут всю

полноту ответственности за содержание конкурсных работ. Организаторы

конкурса не несут ответственности перед авторами и/или третьими лицами и

организациями за возможное размещение разработок на других Интернет-

ресурсах в результате их копирования.

4.4. В случае несоблюдения требований к оформлению конкурсных

материалов, сопроводительных и отчетных документов, сроков их

представления,  работы к конкурсу не допускаются.

5. Требования к конкурсным материалам.

5.1. Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке в

формате *.doc.

5.2. Объем работы ограничен не более 25 страниц (в том числе все

приложения), шрифт - Times New Roman, размер шрифта - 14, интервал -

одинарный. Размер файла не должен превышать 30 Мб.

5.3. Конкурсная работа (проект) должна содержать.

5.3.1. Титульный лист, на котором указываются:

-   субъект Российской Федерации и населенный пункт;

- название конкурса и возрастную категорию;

- индивидуальное или коллективное участие;

- полное название проекта;

- ФИО автора проекта (при индивидуальном участии);

- полное название организации-заявителя (коллективное участие) и

автора-руководителя проекта.

4

5.3.2. Примерное описание проекта

1.  ФИО (полностью) автора проекта (при индивидуальном участии)

2.  Название команды при коллективном участии

3.  ФИО (полностью) членов команды проекта

4.  Введение

5.  Цель проекта

6.  Задачи проекта (не более 5)

7.  Целевая аудитория проекта

8.  Сроки и период реализации проекта

(в том числе реализованные или планируемые)

9.  География проекта

10.  Описание механизма реализации проекта

11.  Достигнутые (ожидаемые) результаты проекта (количественные и

качественные)

12.  Привлеченные партнеры проекта (органы власти; СМИ; коммерческие,

образовательные, научные, общественные организации)

13.  Приложения (активные ссылки на социальные сети о реализации проекта,

сканы благодарственных писем (не более трех), фотографии событий проекта

(не более десяти), сценарии мероприятий проекта (при необходимости)

6. Критерии оценки

6.1. Критерии оценки конкурсных работ:

–  соответствие конкурсной работы требованиям к ее оформлению  – до 4

баллов

– актуальность и социальная значимость проекта - до 4 баллов

– новизна и инновационность проекта – до 2 баллов

– привлечение партнеров к реализации проекта (бизнес, медиа, научных

партнеров,    органов власти) - до 2 баллов

– получение продукта и достижение цели и задач проекта - до 4 баллов

7. Подведение итогов конкурса

7.1. Оргкомитет и жюри проводит экспертную оценку работ участников

Конкурса, подводит итоги, определяет победителей и призёров.

7.2. Победители и призёры награждаются Почетными грамотами

управления образования администрации Старооскольского городского округа.

7.3. Оргкомитет и жюри вправе принимать решение об изменении числа

призёров в каждой возрастной группе.

5

Состав оргкомитета

муниципального конкурса  проектов «Сохраним планету чистой»

1. Лысых Александр Владиславович, директор  МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования».

2. Ильина Елена Васильевна, заместитель директора МБУ ДО «Центр

эколого-биологического образования».

3. Шахова Эльвира Валентиновна, методист МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования».

4. Дудникова Ольга Владимировна, методист МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования».

 Приложение №2

Утвержден приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «14» сентября 2023  года  № 1202

6

Состав жюри

муниципального конкурса  проектов «Сохраним планету чистой»

1.  Ильина Елена Васильевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО

«Центр эколого-биологического образования»;

2.  Шахова Эльвира Валентиновна, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Центр эколого-биологического образования»;

3.  Дудникова Ольга Владимировна, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Центр эколого-биологического образования»;

4.  Лапина Наталья Александровна, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Центр эколого-биологического образования»;

5.  Крамаренко Марина Николаевна, педагог дополнительного образования МБУ

ДО «Центр эколого-биологического образования»;

6.  Карапузова Светлана Валерьевна, педагог-организатор, педагог

дополнительного образования МБУ ДО «Центр эколого-биологического

образования»;

7.  Седакова Ольга Александровна, воспитатель дошкольного отделения МБОУ

«ОО Песчанская  школа»;

8.  Клевцова Наталья Николаевна, воспитатель дошкольного отделения МБОУ

«ОО Песчанская  школа»;

9.  Савина Татьяна Викторовна, учитель химии и биологии МБУ «ОО

Каплинская школа»;

10.  Чеснокова Ольга Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №12 с

УИОП»;

11.  Котарева Наталья Ивановна,  методист МБУ ДО «ДО «Одаренность»;

12.  Аркатова Елена Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ

№21»;

13.  Кранина Татьяна Анатольевна, воспитатель МБДОУ ДС №60 «Дубравушка»;

14.  Корона Юлия Анатольевна, воспитатель МБОУ ЦО «Непоседа»;

15.  Васильченко Наталья Владимировна, воспитатель МБДОУ ДС «Обуховский

детский сад «Земляничка».

 Приложение №3

Утвержден приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «14» сентября 2023  года  № 1202

7

Приложение

АНКЕТА-ЗАЯВКА

Возрастная категория  ________________________________________________________________________________________

Фамилия, имя

(полностью)

участника /

название

команды, группы

Полное название организации (по уставу),

на базе которой создавался проект

ФИО (полностью)

руководителя /

контактный

телефон

Должность

руководителя

Название

проекта

Дата заполнения       «____»  ___________  2023 г.

Ф.И.О. лица, заполнившего анкету-заявку _____________________________________________________

Телефон _______________

Подпись _______________

8

Приложение

Для обучающихся до 18 лет от родителей (законных представителей)

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ УЧАСТНИКА

Настоящим я,

___________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося)

являющийся родителем (законным представителем)

____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных данных)

настоящим даю своё согласие МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования»

(далее – оператор) на обработку оператором персональных данных моего

несовершеннолетнего ребенка.

Согласие даётся мною для обеспечения участия в муниципальном конкурсе

проектов «Сохраним планету чистой». Мое согласие  распространяется на следующую

информацию: фамилия, имя, отчество, место обучения и любая иная информация,

относящаяся к личности моего ребенка, доступная либо известная в любой конкретный

момент времени оператору (далее – персональные данные), предусмотренная

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (в

действующей редакции).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление следующих действий в

отношении персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для

достижения указанных выше целей: сбор, систематизация, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование персональных данных, а также

осуществление любых иных действий с учётом требований действующего

законодательства Российской Федерации.

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением

следующих основных способов (но, не ограничиваясь ими): хранение, запись на

электронные носители и их хранение, составление перечней.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в

интересах несовершеннолетнего.

«_______»_____________ 20___ г. ________________/________________________/

(подпись)  (расшифровка подписи)